
                                                                                        

                          

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 октября 2016 года №51 

Об утверждении Порядка принятия решения о признании  

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  

Преображенского муниципального образования  

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 

2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации», Уставом Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального района 

Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить:  

порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального района Саратовской области 

согласно приложению №1; 

положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Преображенского муниципального образования Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального района 

Саратовской области согласно приложению №2;  

комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Преображенского 

муниципального образования Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района в составе согласно приложению №3. 

2. Опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном 

сайте администрации Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава Преображенского муниципального                                 М.Т.Мартынов 

 



2 
 

Приложение №1 к постановлению администрации 

Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области   от «13» октября 2016  №51  

 

Порядок  

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района   

Саратовской области  (далее – Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия 

решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Преображенского муниципального образования Пугачевского 

муниципального района (далее – местный бюджет) по коду главного 

администратора доходов 066 «Администрация Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального района 

Саратовской области». 

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается 

недоимка по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный 

бюджет, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей  (далее – 

задолженность). 

Положения настоящего Порядка не распространяются на платежи, 

установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством Российской 

Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного 

союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.  

3. Администрация Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области в соответствии с 

пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

осуществляет бюджетные полномочия по принятию решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет.  

4. Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в местный бюджет является администратор соответствующих 

поступлений. 

5. Основаниями для принятия решения о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет по главе 066 

являются законодательно установленные случаи: 

а) смерть физического лица – плательщика платежей в бюджет или 

объявление его умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации; 

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя – 

плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 

октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности  (банкротстве) » в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 

недостаточности имущества должника; 

consultantplus://offline/ref=D38BCC7E2631FCEECFA70F1748D3C2FFA6F5DD21616391BAA44AFED90BxEV9K


3 
 

в) ликвидация организации – плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 

которые установлены законодательством Российской Федерации; 

г) принятие судом акта, в соответствии с которым администратор доходов 

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 

бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока 

исковой давности), в том числе вынесение судом определения об отказе в 

восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании 

задолженности по платежам в бюджет; 

д) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по 

платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи 

с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

Помимо указанных случаев, административные штрафы, не уплаченные в 

установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае 

истечения установленного Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях срока давности исполнения 

постановления о назначении административного наказания при отсутствии 

оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока. 

6. Перечень документов для каждого случая, указанного в пункте 5 

Порядка, необходимый для признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в местный бюджет включает в себя следующие 

документы: 

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет; 

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по 

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе: 

документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика 

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие 

признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика 

платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о 

consultantplus://offline/ref=D38BCC7E2631FCEECFA70F1748D3C2FFA6F5DB22636291BAA44AFED90BE9634CD9743731C8E8DA38x1VBK
consultantplus://offline/ref=D38BCC7E2631FCEECFA70F1748D3C2FFA6F5DB22636291BAA44AFED90BE9634CD9743731C8E8DA38x1VAK
consultantplus://offline/ref=D38BCC7E2631FCEECFA70F1748D3C2FFA6F5DB22636291BAA44AFED90BE9634CD9743731C8E8DA38x1VAK
consultantplus://offline/ref=D38BCC7E2631FCEECFA70F1748D3C2FFA6F5DB226A6491BAA44AFED90BxEV9K


4 
 

прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика 

платежей в бюджет; 

судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета 

утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в 

связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой 

давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении 

пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по 

платежам в бюджет; 

постановление судебного пристава – исполнителя об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного 

документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном 

производстве». 

7. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в местный бюджет  и её списании, оформляется по форме согласно 

приложению №1 к Порядку и утверждается руководителем администратора 

доходов. 

 Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в местный бюджет, подлежит оформлению в 3-х дневный срок с 

момента подписания протокола комиссии и принимается отдельно по каждому 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому 

лицу по коду вида неналоговых доходов местного бюджета постоянно 

действующей комиссией. 

8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в местный бюджет передаются в финансовое управление 

администрации  Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

9. Списание (восстановление) задолженности по платежам в местный 

бюджет по главе 066 осуществляется на основании решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет по 

главе 066 в соответствии с пунктом 339 Инструкции по применению Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

приказом Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н.  
  

consultantplus://offline/ref=F6F244AA1011F1F57412ABDB412A9878EDC844B45A8BC7731F25A54B8029D66E9859D4B197D0EEF5Q1E6L
consultantplus://offline/ref=F6F244AA1011F1F57412ABDB412A9878EDC844B45A8BC7731F25A54B8029D66E9859D4B197D0EEF5Q1E7L


5 
 

Приложение №1 к Порядку принятия 

решений о признании безнадежной к  

взысканию задолженности по  платежам 

в бюджет Преображенского 

муниципального образования 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области 

 

УТВЕРЖДЕНО 

__________________________________ 
Глава Преображенского  

муниципального образования 

 

РЕШЕНИЕ № ___ 

от __________________20___ г. 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Преображенского муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

 

В соответствии с Порядком принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области, утвержденным постановлением главы 

Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области № ____ от ____________ , Комиссия по принятию 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Преображенского муниципального образования Пугачевского 

муниципального района решила: 

 

1. Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в 

бюджет  

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(Полное наименование организации, ФИО физического лица ) 

 

ИНН _________________ОГРН __________________КПП 

____________________ 

 

в сумме __________ рублей, в том числе: 

 
Наименование  

кода доходов 

Код бюджетной 

классификации 

Сумма безнадежной 

к взысканию 

задолженности, всего 

(руб.) 

В том числе 

Неналого-

вый доход 

пени штрафы 

      

      

Подписи членов комиссии:  



6 
 

Приложение №2 к постановлению 

администрации Преображенского 

муниципальногообразования Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области от «13» октября №51 

 

Положение 

о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального района 

Саратовской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности 

Комиссии по рассмотрению вопросов признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального района Саратовской области  

(далее – Комиссия). 

1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации,  федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением и 

Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Преображенского муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области. 

2. Основные функции Комиссии 

Основными функциями Комиссии являются: 

2.1. рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в 

соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в местный бюджет; 

2.2. оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию 

задолженности; 

2.3. принятие одного из следующих решений по результатам 

рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию: 

а) признание задолженности по платежам в местный бюджет 

безнадежной к взысканию; 

б)   отказать в признании задолженности по платежам в местный бюджет 

безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному 

рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам 

в местный бюджет безнадежной к взысканию. 

3. Права Комиссии 

Комиссия имеет право: 

3.1.  запрашивать информацию по вопросам, относящимся к 

компетенции комиссии; 

3.2.  заслушивать представителей плательщиков по вопросам, 

относящимся к компетенции комиссии. 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/gn-pravila/d6a.htm


7 
 

4. Организация деятельности Комиссии 

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату,  

время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель 

либо лицо, исполняющее его обязанности. 

4.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии или 

лицом, исполняющим его обязанности, и оформляются протоколом, который 

подписывается председателем Комиссии или лицом, исполняющим его 

обязанности, и секретарем Комиссии. 

4.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует более половины членов Комиссии. 

4.4. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования 

простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих 

на ее заседании. При равенстве голосов решающим считается голос 

председателя Комиссии.  

4.5. Решение Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, 

присутствовавшими на ее заседании и утверждается руководителем 

администратора доходов. 
 

 

  



8 
 

Приложение №3 к постановлению  

администрации Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области от «13» октября №51 

 

Состав комиссии 

по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

 

Мартынов М.Т. глава Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской 

области, председатель комиссии; 

Филатова Т.А. заместитель  главы администрации Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области, 

заместитель председателя комиссии;  

Киселева Н.Ю. главный специалист, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Савкина С.А. ведущий специалист Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

Данилова Л.А. ведущий специалист Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

Болдарева Е.В. ведущий специалист Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

Веденеева А.А. ведущий специалист Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

 


